¹ Al., in expiationem.

² Turon., consolantur.

³ Baluz. et Colb., præsumunt.

⁴ Pratel., cum possumus.

⁵ Ita Baluz., Colb. et Norm., quos vet. Ed. se-

quantur. Recentioribus Editoribus magis placuit quantis præest.

⁶ Al., circumspiciant.

⁷ Pratel. et alii, in his qui.

55. *Alios judicans, superno judici assidue se sistat. Potestas accepta non honor, sed onus aestimanda. Ambitus infinita mala. Cura pastoralis nec cupiditate amplectenda, nec formidine deferenda.* — Unde magnopere curandum est ut qui regendis hominibus praeferitur, apud se intra secretarium mentis in cathedra praesideat humilitatis. Cumque judicanti ei a caeteris¹ foris assistitur, vigilanti oculo incessanter aspiciat, cui quandoque iudici ipse de his iudicandus assistat, ut quanto nunc ante eum quem non videt, sollicitus trepidat, tanto eum cum viderit securior cernat. [Rec. XVI.] Penset ergo qui ad satisfaciendum districto judici de sua tantummodo anima fortasse vix sufficit, quia quot regendis subditis praest, reddendae apud eum rationis tempore, ut ita dicam, tot solus animas habet. Quae nimirum cogitatio, si assidue mentem excoquit, omnem superbiae tumorem premit. Et rector providus tanto jam neque rex apostata, neque

A dux impius vocabitur, quanto ei cogitatione sollicita potestas quae accepta est, non honor, sed onus aestimatur. Nam cui esse nunc iudicem libet, huic videre tunc iudicem non libet. Numerari enim culpae nequeunt, quae habendae potestatis amore perpetrantur. Tunc solum vero 787 potestas bene geritur, cum non amando, sed timendo retinetur. Quae ut ministrari recte valeat, oportet primum ut hanc non cupiditas, sed necessitas imponat. Percepta autem nec pro formidine debet deseri, nec ex libidine amplecti; ne aut pejus quis quasi ex humilitate superbiat, si divinae dispensationis ordinem fugiendo contemnat; aut eo jugum 788 superni rectoris abjiciat, quo eum super caeteros privatum regimen delectat. Potestas ergo cum percipitur, non ex libidine amanda est, sed ex longanimitate toleranda, ut inde tunc ad iudicium³ salubriter levis sit, unde nunc ad ministerium patienter gravis innotescit.

¹ Deest foris in iisdem Cod.

² Anglic. et Pratel., aliique Norm., *tot solus animas debet.*

³ In Ed. Gussanv., *salubriter lenis*, quod mendum

typographicum esse putamus. Legitur enim in omnibus libris tam manu exaratis quam Excusis, et legi debet *levis*, ut opponatur *gravi*.

LIBER VIGESIMUS QUINTUS.

In explicatione capituli xxxiv, a versu 19 ad 30, de reproborum poena occultisque Dei iudiciis disseritur.